



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

26 марта 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 25 ноября 2005 года № 187-З "О выборах депутатов Законодательного Собрания Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 12 апреля 2007 года № 37-З, от 12 февраля 2008 года № 9-З, от 7 декабря 2009 года № 240-З, от 19 ноября 2010 года № 187-З, от 10 декабря 2010 года № 189-З, от 28 декабря 2011 года № 198-З, от 11 февраля 2013 года № 19-З, от 4 июня 2013 года № 68-З, от 2 июля 2013 года № 88-З, от 4 июня 2014 года № 70-З, от 5 ноября 2014 года № 154-З) следующие изменения:

1) часть 6¹ статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"Иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные организации, международные организации и международные общественные движения, некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, не вправе осуществлять деятельность, способствующую либо препятствующую выдвижению кандидатов, спискам кандидатов, избранию зарегистрированных кандидатов, достижению определенного результата на выборах, а также в иных формах участвовать в избирательных кампаниях. Участие в избирательных кампаниях указанных лиц и представителей указанных организаций в качестве иностранных (международных) наблюдателей регулируется в соответствии с федеральным законом.";

2) статью 16 дополнить частью 10¹ следующего содержания:

"10¹. Для проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 74¹ настоящего Закона списки избирателей составляются и передаются в участковую комиссию не позднее чем за десять дней до дня голосования.";

3) абзац первый части 4 статьи 36 после слов "иным документом" дополнить словами ", предусмотренным уставом избирательного объединения";

4) в статье 44:

а) в части 2:

в абзаце первом слова "после приема" заменить словами "со дня приема";

в абзаце втором слова "после приема" заменить словами "со дня приема";

б) в пункте 3³ части 8 слова "настоящим Законом" заменить словами "частями 2, 4 и 4¹ статьи 37 настоящего Закона";

в) в части 12 слова "настоящим Законом" заменить словами "статьями 35-42 настоящего Закона";

5) пункт 14 части 7 статьи 63 дополнить словами ", а также некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента";

6) в части 1 статьи 64 слова "Главным управлением Банка России по Нижегородской области" заменить словами "Волго-Вятским главным управлением Центрального банка Российской Федерации";

7) второе предложение части 1 статьи 67 изложить в следующей редакции: "Порядок и формы учета и отчетности о поступлении средств избирательных фондов и расходовании этих средств, в том числе по каждой операции, устанавливаются избирательной комиссией Нижегородской области.";

8) в статье 69:

а) в первом предложении части 5 слова "Главным управлением Банка России по Нижегородской области" заменить словами "Волго-Вятским главным управлением Центрального банка Российской Федерации";

б) дополнить частями 10 и 11 следующего содержания:

"10. Сведения о поступлении средств на специальный избирательный счет и расходовании этих средств размещаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, избирательной комиссией Нижегородской области на своих сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Обязательному размещению подлежат сведения:

1) о финансовой операции по расходованию средств из соответствующего избирательного фонда в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей;

2) о юридических лицах, перечисливших в соответствующий

избирательный фонд добровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч рублей;

3) о количестве граждан, внесших в соответствующий избирательный фонд добровольные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

4) о средствах, возвращенных жертвователям из соответствующего избирательного фонда, в том числе об основаниях возврата;

5) об общей сумме средств, поступивших в соответствующий избирательный фонд, и об общей сумме израсходованных средств.

11. Размещение сведений, указанных в части 10 настоящей статьи, осуществляется в объеме, определяемом избирательной комиссией Нижегородской области.";

9) статью 70 изложить в следующей редакции:

"Статья 70. Контрольно-ревизионная служба

Контрольно-ревизионная служба осуществляет свою деятельность в соответствии со статьей 60 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и статьей 21 Закона Нижегородской области "Об избирательной комиссии Нижегородской области".";

10) статью 71 дополнить частью 14 следующего содержания:

"14. При оборудовании помещения для голосования должны обеспечиваться предусмотренные законодательством Российской Федерации условия для беспрепятственного доступа к данному помещению избирателей, являющихся инвалидами, и голосования в нем. При проведении голосования осуществляется оказание помощи таким лицам в целях реализации ими активного избирательного права с соблюдением требований, предусмотренных Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", иными федеральными законами.";

11) в статье 72:

а) в части 13 в первом предложении слова "разместившей заказ на изготовление бюллетеней" заменить словами "осуществившей закупку бюллетеней", во втором предложении слово "заказу" заменить словом "контракту", в третьем предложении слова "разместившая заказ на изготовление бюллетеней" заменить словами "осуществившая закупку бюллетеней";

б) в первом предложении части 14 слова "разместившая заказ на изготовление бюллетеней" заменить словами "осуществившая закупку бюллетеней";

12) в части 14¹ статьи 77 слова "частью 13" заменить словами "частью 11";

13) в статье 88:

а) в наименовании слова ", из областного списка кандидатов, которому переданы депутатские мандаты" исключить;

б) второе предложение части 1 исключить;

в) в части 2 во втором предложении слова "что и депутат" заменить словами "в которую был включен депутат", в третьем предложении слова "замещающие депутатские мандаты, и (или) зарегистрированные кандидаты, не замещающие депутатских мандатов и" исключить;

г) часть 6 дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

"4¹) получения им депутатского мандата;"

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования, за исключением пункта 10 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 10 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор области



Нижний Новгород
1 апреля 2015 года
№ 35-3

В.П. Шанцев